
REGIONE LAZIO

Dipartimento DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Decreto del Presidente

N. T00366 del 31/10/2012 Proposta n. 17373 del 29/08/2012

Oggetto:

Decreto Presidenziale n. T00289 del 13/08/2012. Integrazione composizione Consulta regionale per i problemi della disabilità

e dell'handicap di cui alla L.R. 3 novembre 2003, n.36.

Forte Aldo
______________________________

G. MAGRINI
______________________________

Il Direttore del Dipartimento L' Assessore

Il Direttore Regionale

R.V. DE FILIPPIS
______________________________

Estensore

CALIA GIUSEPPINA
___________________________

Responsabile del Procedimento

MANCINI PATRIZIA
___________________________

Il Dirigente d'Area

R. SANGIORGI
___________________________

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



    Oggetto: Decreto Presidenziale n. T00289 del 13/08/2012. Integrazione composizione Consulta regionale per i 
problemi della disabilità e dell’handicap di cui alla L.R. 3 novembre 2003, n.36. 

 
 

La Presidente della Regione Lazio 
 
 

SU PROPOSTA   dell’Assessore alle Politiche Sociali e Famiglia; 
 
VISTO il nuovo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria del 11 novembre 2004 n. 

1 e pubblicata sul S.O. n. 1 al B.U.R.L. n. 13 del 11/11/2004; 
 
VISTA la Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 “Modifiche al titolo V della parte seconda della 

Costituzione"; 
 
VISTA  la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale”; 

 
VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale del 6 

settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA  la Legge regionale 9 settembre 1996 n. 38: “Riordino, programmazione e gestione degli 

interventi e dei servizi socio-assistenziali nel Lazio”; 
 
VISTA la Legge regionale 3 novembre 2003 n. 36: “Consulta per i problemi della disabilità e 

dell’handicap”; 
 
VISTA la Legge regionale 28 aprile 1983, n. 24 “Interventi in favore di associazioni, fondazioni ed 

unioni di disabili operanti in territorio regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge regionale 24 maggio 1990, n. 58 “Concessione di contributi ad associazioni sociali e 

regionali” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge regionale 28 giugno 1993, n. 29 “Disciplina dell’attività di volontariato nella 

Regione Lazio” e successive modifiche ed integrazioni;  
 
VISTA la Legge regionale 1° settembre 1999, n. 22 “Promozione e sviluppo dell’associazionismo 

nella Regione Lazio” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO l’art. 3 comma 1 della legge regionale 3 novembre 2003 n. 36 “Consulta per i problemi della 

disabilità e dell’handicap”, il quale statuisce che: “. La Consulta è costituita con Decreto del 
Presidente della Giunta regionale. I rappresentanti delle associazioni e delle organizzazioni, 
designati con le modalità di cui al comma 2, vengono rinnovati ogni tre anni”; 

 
VISTO    il Decreto della Presidente della Regione Lazio n. T00289 del 13/08/2012 con il quale si 

procede al rinnovo dei rappresentanti in seno alla Consulta Regionale per i problemi della 
disabilità e dell’handicap ai sensi del citato art. 3 della Legge Regionale sopra indicata; 

 
VISTA   la nota pervenuta dall’Associazione ANGLAT – Associazione Nazionale Guida Legislazione 

Andicappati Trasporti -, acquisita al protocollo regionale al n. 168893 del 14/9/2012,  con la 
quale richiede la sostituzione del rappresentante in seno alla Consulta per i problemi della 
disabilità e dell’handicap della Regione Lazio, rispetto al nominativo della Sig.a Maria Stella 
Calà Maglio precedentemente comunicato ed inserito nel Decreto T00289/2012;  

 
RITENUTO   opportuno procedere alla sostituzione del rappresentante dell’Associazione ANGLAT, dalla 

Sig.a Maria Stella Calà Maglio, di cui al Decreto T00289/2012 con il Sig. Roberto Romeo;  
 



PRESO ATTO che l’Associazione AIMaC  -  Associazione italiana malati di cancro parenti ed amici - con  
nota del 12/7/2012 prot. n. 8/12, acquisita al protocollo regionale con n. 14134 del 20/7/2012, 
ha inviato la designazione come proprio rappresentante in seno alla Consulta per i problemi 
della disabilità e dell’handicap della Regione Lazio, del prof. Francesco De Lorenzo; 

 
CONSIDERATO     che ai fini del rinnovo della “Consulta per i problemi della disabilità e dell’handicap” di cui 

al Decreto n. T00289 del 13/08/2012, la Direzione Regionale Politiche Sociali e Famiglia  ha 
proceduto ad esperire la procedura di legge, inviando, con nota protocollo n. 14557 del 25 
gennaio 2012,  la richiesta di rinnovo dei rappresentanti alle associazioni  e organizzazioni 
risultate iscritte agli albi regionali di cui alle LL.RR. 58/90, 24/83, 29/93, 22/99, fra cui 
l’Associazione AIMaC -  Associazione italiana malati di cancro parenti ed amici, e che  il 
termine indicato dall’art. 3 comma 2 della legge regionale 3 novembre 2003 n. 36 per tale 
designazione è di sessanta giorni; 

 
CONSIDERATO che a causa della mancata comunicazione da parte dall’Associazione AIMaC -  Associazione 

italiana malati di cancro parenti ed amici -, del nominativo del proprio  rappresentante nei 
termini di cui al precedente punto, la suddetta associazione è stata esclusa dalla Consulta 
regionale per i problemi per le disabilità e per l’handicap di cui al Decreto T00289 del 
13/08/2012;  

RILEVATO che in base ad adeguata istruttoria l’Associazione AIMaC  risulta in possesso dei requisiti 
richiesti dall’art. 2 della L.R. n. 36/2003 per poter far parte della Consulta per i problemi 
della disabilità e dell’handicap; 

RITENUTO opportuno,  pertanto, procedere ad una integrazione della composizione della Consulta per i 
problemi della disabilità e dell’handicap,  al fine di consentire all’ Associazione AIMaC -  
Associazione italiana malati di cancro parenti ed amici di poter far parte della Consulta 
medesima, nonché di inserire il rappresentante da questa designato; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della legge regionale 3 novembre 2003 n. 36 “Consulta per i 

problemi della disabilità e dell’handicap”, la partecipazione alla Consulta è a titolo gratuito. 
 
 

D E C R E T A 
 

- di sostituire il  rappresentante dell’Associazione ANGLAT - Associazione Nazionale Guida Legislazione       
Andicappati Trasporti - inserito nel Decreto T00289/2012, Sig.a Maria Stella Calà Maglio con il Sig. Roberto 
Romeo. 

- di integrare la composizione della Consulta per i problemi della disabilità dell’handicap con l’ Associazione 
AIMaC    Associazione italiana malati di cancro parenti ed amici, rappresentata dal prof. Francesco De Lorenzo. 

La partecipazione alla Consulta è a titolo gratuito. 
Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio nei termini di giorni 60 
(sessanta) dalla comunicazione ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 
(centoventi). 
Il presente Decreto è redatto in due originali: uno per gli atti della direzione regionale Attività della Presidenza, l’altro 
per i successivi adempimenti dell’Assessorato alle Politiche Sociali e Famiglia e sarà pubblicato sul Bollettino 
Ufficiale della Regione. 

 

 

             La Presidente 
 Renata Polverini 



    Oggetto: Decreto Presidenziale n. T00289 del 13/08/2012. Integrazione composizione Consulta regionale per i problemi della disabilità e dell’handicap di cui alla L.R. 3 novembre 2003, n.36.

La Presidente della Regione Lazio


SU PROPOSTA 

dell’Assessore alle Politiche Sociali e Famiglia;

VISTO
il nuovo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria del 11 novembre 2004 n. 1 e pubblicata sul S.O. n. 1 al B.U.R.L. n. 13 del 11/11/2004;


VISTA
la Legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3 “Modifiche al titolo V della parte seconda della Costituzione";


VISTA 
la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;


VISTO
il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale del 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA 
la Legge regionale 9 settembre 1996 n. 38: “Riordino, programmazione e gestione degli interventi e dei servizi socio-assistenziali nel Lazio”;

VISTA
la Legge regionale 3 novembre 2003 n. 36: “Consulta per i problemi della disabilità e dell’handicap”;


VISTA
la Legge regionale 28 aprile 1983, n. 24 “Interventi in favore di associazioni, fondazioni ed unioni di disabili operanti in territorio regionale” e successive modifiche ed integrazioni;


VISTA
la Legge regionale 24 maggio 1990, n. 58 “Concessione di contributi ad associazioni sociali e regionali” e successive modifiche ed integrazioni;


VISTA
la Legge regionale 28 giugno 1993, n. 29 “Disciplina dell’attività di volontariato nella Regione Lazio” e successive modifiche ed integrazioni; 


VISTA
la Legge regionale 1° settembre 1999, n. 22 “Promozione e sviluppo dell’associazionismo nella Regione Lazio” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO
l’art. 3 comma 1 della legge regionale 3 novembre 2003 n. 36 “Consulta per i problemi della disabilità e dell’handicap”, il quale statuisce che: “. La Consulta è costituita con Decreto del Presidente della Giunta regionale. I rappresentanti delle associazioni e delle organizzazioni, designati con le modalità di cui al comma 2, vengono rinnovati ogni tre anni”;

VISTO 


il Decreto della Presidente della Regione Lazio n. T00289 del 13/08/2012 con il quale si procede al rinnovo dei rappresentanti in seno alla Consulta Regionale per i problemi della disabilità e dell’handicap ai sensi del citato art. 3 della Legge Regionale sopra indicata;

VISTA


la nota pervenuta dall’Associazione ANGLAT – Associazione Nazionale Guida Legislazione Andicappati Trasporti -, acquisita al protocollo regionale al n. 168893 del 14/9/2012,  con la quale richiede la sostituzione del rappresentante in seno alla Consulta per i problemi della disabilità e dell’handicap della Regione Lazio, rispetto al nominativo della Sig.a Maria Stella Calà Maglio precedentemente comunicato ed inserito nel Decreto T00289/2012; 


RITENUTO


opportuno procedere alla sostituzione del rappresentante dell’Associazione ANGLAT, dalla Sig.a Maria Stella Calà Maglio, di cui al Decreto T00289/2012 con il Sig. Roberto Romeo; 


PRESO ATTO
che l’Associazione AIMaC  -  Associazione italiana malati di cancro parenti ed amici - con  nota del 12/7/2012 prot. n. 8/12, acquisita al protocollo regionale con n. 14134 del 20/7/2012, ha inviato la designazione come proprio rappresentante in seno alla Consulta per i problemi della disabilità e dell’handicap della Regione Lazio, del prof. Francesco De Lorenzo;

CONSIDERATO    
che ai fini del rinnovo della “Consulta per i problemi della disabilità e dell’handicap” di cui al Decreto n. T00289 del 13/08/2012, la Direzione Regionale Politiche Sociali e Famiglia  ha proceduto ad esperire la procedura di legge, inviando, con nota protocollo n. 14557 del 25 gennaio 2012,  la richiesta di rinnovo dei rappresentanti alle associazioni  e organizzazioni risultate iscritte agli albi regionali di cui alle LL.RR. 58/90, 24/83, 29/93, 22/99, fra cui l’Associazione AIMaC -  Associazione italiana malati di cancro parenti ed amici, e che  il termine indicato dall’art. 3 comma 2 della legge regionale 3 novembre 2003 n. 36 per tale designazione è di sessanta giorni;


CONSIDERATO
che a causa della mancata comunicazione da parte dall’Associazione AIMaC -  Associazione italiana malati di cancro parenti ed amici -, del nominativo del proprio  rappresentante nei termini di cui al precedente punto, la suddetta associazione è stata esclusa dalla Consulta regionale per i problemi per le disabilità e per l’handicap di cui al Decreto T00289 del 13/08/2012; 


RILEVATO
che in base ad adeguata istruttoria l’Associazione AIMaC  risulta in possesso dei requisiti richiesti dall’art. 2 della L.R. n. 36/2003 per poter far parte della Consulta per i problemi della disabilità e dell’handicap;

RITENUTO
opportuno,  pertanto, procedere ad una integrazione della composizione della Consulta per i problemi della disabilità e dell’handicap,  al fine di consentire all’ Associazione AIMaC -  Associazione italiana malati di cancro parenti ed amici di poter far parte della Consulta medesima, nonché di inserire il rappresentante da questa designato;

CONSIDERATO
che, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della legge regionale 3 novembre 2003 n. 36 “Consulta per i problemi della disabilità e dell’handicap”, la partecipazione alla Consulta è a titolo gratuito.


D E C R E T A


· di sostituire il  rappresentante dell’Associazione ANGLAT - Associazione Nazionale Guida Legislazione       Andicappati Trasporti - inserito nel Decreto T00289/2012, Sig.a Maria Stella Calà Maglio con il Sig. Roberto Romeo.

· di integrare la composizione della Consulta per i problemi della disabilità dell’handicap con l’ Associazione AIMaC    Associazione italiana malati di cancro parenti ed amici, rappresentata dal prof. Francesco De Lorenzo.

La partecipazione alla Consulta è a titolo gratuito.


Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del Lazio nei termini di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi).


Il presente Decreto è redatto in due originali: uno per gli atti della direzione regionale Attività della Presidenza, l’altro per i successivi adempimenti dell’Assessorato alle Politiche Sociali e Famiglia e sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione.












   La Presidente

 Renata Polverini

